
 

 
Hotel Intur Orange 

Benicàssim - Castellón 

 

 

 

 

 
 

 

XIII Jornadas Técnicas AVIS@ 
“Construyendo una Salud de Vanguardia” 

Benicàssim, 24 y 25 de febrero 2023 

 

 

 

 



Direcció General de Investigació i 
Alta Inspecció Sanitaria

Carrer Misser Mascó, 31 · 46010 València
Tlf. 961 928000· dgiais ·www.gva.es     

DGIAIS/SISISETS
SAETS/CP/arm

EXPEDIENTE Nº IS 06/ 2023

VISTO el expediente instruido sobre el reconocimiento de Interés Sanitario para la Comunidad 
Valenciana para las XIII JORNADAS TÉCNICAS AVIS@

ANTECEDENTES DE HECHO

D. Cayetano Miguel Hernández Marín, en calidad de Presidente de AVIS@ (Asociación Valenciana 
de Informática Sanitaria), con fecha 30 de Diciembre de 2022 solicitó el Reconocimiento de Interés 
Sanitario para las XIII JORNADAS TÉCNICAS AVIS@ SALUD DE 

El Servicio de Investigación Sanitaria e Innovación en Salud emite propuesta favorable para su 
reconocimiento.

FUNDAMENTOS JURÍDICOS

1. La Secretaria Autonómica de Eficiencia y Tecnología Sanitaria de la Consellería de Sanidad 
Universal y Salud Pública es competente para resolver en virtud de lo dispuesto en el art 7.3 del 
Decreto 185/2020, de 16 de noviembre (DOGV núm. 8959,24/11/2022), del Consell, de aprobación 
del Reglamento orgánico y funcional de la Conselleria de Sanitat Universal i Salut Pública.

2. Se cumple lo establecido en la Orden de 31 de marzo de 2009 de la Conselleria de Sanidad por 
la que se regula el reconocimiento de Interés Sanitario, para actos de carácter científico que tengan 
lugar en la Comunidad Valenciana.

VISTOS los antecedentes de hecho y preceptos legales citados y demás de pertinente aplicación. 

RESUELVO

RECONOCER el Interés Sanitario para las XIII JORNADAS TÉCNICAS AVIS@. 
, a celebrar el 24 y 25 de Febrero de 2023 

en el HOTEL INTUR ORANGE de Benicàssim (Castellón).

Notifíquese la presente Resolución a los interesados con la advertencia de que no agota la vía 
administrativa y que, contra la misma, cabe interponer Recurso de Alzada ante el Honorable 
Conseller de Sanitat Universal i Salut Pùblica, en el plazo de un mes, contado a partir de la fecha de 
su notificación, de acuerdo con lo establecido por el artículo 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

En València, a fecha de la firma 

El Director General de Investigación y Alta Inspección Sanitaria

Por sustitución, según art. 7,3 del Decreto 185/2020, de 16 de noviembre del Consell

La Secretaria Autonómica de Eficiencia y Tecnología Sanitaria

CSV:RFCDUCTI:DRHD2GAV:TRFCQKZT URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=RFCDUCTI:DRHD2GAV:TRFCQKZT



 

 
Hotel Intur Orange 

Benicàssim - Castellón 

 

 

PROGRAMA 

Viernes 24 de febrero 
 

16:30 – Acreditación  

16:45 – 17:00 – Inauguración de las Jornadas 

Ilma. Sra. Dª. Concha Andrés Sanchís 
Secretaria Autonómica de Eficiencia y Tecnología Sanitaria 
Conselleria de Sanitat Universal i Salut Pública 

 
Sr. D. Cayetano M. Hernández Marín  
Presidente de AVIS@ 
Departament de Salut València - La Fe  

 

 

17:00 – 18:30 – Mesa redonda 1 “Soluciones asistenciales futuras” 

Moderador:  
Sr. D. Manuel Lavilla Miyasato 
Secretario AVIS@ 
Departament de Salut València – Arnau de Vilanova y Llíria 
 

Ponentes: 
 

Dr. D. Javier Sorribes Monfort 
Médico de familia 
Departament de Salut de Castelló 

 
Dr. D. Juan José Soler Cataluña 
Jefe de servicio de Neumología 
Departament de Salut València – Arnau de Vilanova – Lliria  
 

Sra. Dª Clara Hurtado Navarro 
Adjunta de Enfermería 
Departament de Salut València – Dr. Peset 
 

  



 

 
Hotel Intur Orange 

Benicàssim - Castellón 

 

18:30 – 19:00 – Soluciones innovadoras 

Presenta:  
Sr. D. Juan Carlos Muria Tarazón 
Vocal junta directiva AVIS@ 
Dedalus España 

Ponentes: 
18:30 – Sr. D. Raúl Pérez Antón – PHILIPS 
18:35 – Sr. D. Sento Herrero – Grupo TRC / Barco 
18:40 – Sr. D. Óscar Martín – GE Healthcare 
18:45 – Sr. D. Xabier Eroa Belaustegi – Ibermática  
18:50 – Sr. D. Javier López – T-Systems  

 

19:00 – 20:30 – Mesa redonda 2 “Futuro modelo de los Sistemas de Información 
Sanitarios” 

Moderador:  
Sra. Dª. Rosa Llopis Penadés 
Jefa de Servicio de Gestión de Proyectos TIC 
Conselleria de Sanitat Universal i Salut Pública  
 

Ponentes: 
 

Sr. D. Martín Begoña Oleaga 
Ex CIO de Osakidetza 
 

Sra. Dª Angélique Groh 
Coordinadora d’Implantació de Sistemes d’Informació Sanitaris d’Hospitals N2 + Intermedis - IbSalut 
Coordinadora de l’Unitat de Projecte i Transformació Digital - HMAN 

 
Sra. Dª. Noelia Rovira Palomino 
Responsable Territorial Sanidad para la Comunitat Valenciana 
MINSAIT 
 

Sr. D. Francisco Sánchez Laguna 
Subdirector de Tecnologías de la Información y Comunicaciones 
Servicio Andaluz de Salud 
 

 

21:30 – Cena oficial XIII Jornadas Técnicas AVIS@ 

  



 

 
Hotel Intur Orange 

Benicàssim - Castellón 

 

Sábado 25 de febrero 
10:00 – 11:05 – Presentación pósteres 

Presenta:  

Sra. Dª Montse Ferrero Martínez 
Tesorera AVIS@ 
Departament de Salut – Xàtiva – Ontinyent  

 

11:05 – 11:30 – Soluciones innovadoras 

Presenta:  
Sr. D. Víctor M. Agulló Boix 
Responsable comunicación AVIS@ 
Departament de Salut d’Elx – Hospital General 

 
Ponentes: 

11:00 – Sr. D. Pedro Llorca Ramis – Health Net Connections 
11:05 – Sr. D. Nicolás Mingorance – SEMIC 
11:10 – Sr. D. Alberto Borja – INETUM  
11:15 – Sr. D. Josep Gargallo Pueyo – Nuance / Microsoft  
11:20 – Sra. Dª. Marisa Felipe Gil – Dedalus Iberia 

 

11:30 – 13:00 – Mesa redonda 3 “Hacia la vanguardia tecnológica” 

Moderadora:  
Sr. D. Mateo Asensi Arnau 
Jefe de Sistemas de Información 
Consorcio Hospitalario Provincial de Castellón 
 

Ponentes: 
 

Sra. Dª. Eva María Cutanda García 
Catedrática de Enseñanza Secundaria (especialidad informática). Conselleria de Educación, Cultura y Deporte. 
Profesora Asociada. Universidad Politécnica de València 
 

Sr. D. Pedro Manuel López Redondo 
Presidente Asociación Española de Ingeniería Hospitalaria (AEIH) 
Gestor Sanitario 

 
Dr. D. Víctor Santiago Praderas 
Profesor e investigador 
Universidad Politécnica de València 
 

Sr. D. Vicente Traver Salcedo 
Director ITACA – SABIEN 
Universidad Politécnica de València 



 

 
Hotel Intur Orange 

Benicàssim - Castellón 

 

13:00 – 13:30 – Clausura y entrega de premios de los pósteres 

Sra. Dª. Sara Querol Meseguer 
Delegada de AVIS@ para la provincia de Castellón 
Departament de Salut General de Castellón 

 
Sr. D. Pablo Sánchez Manchón 
Vicepresidente AVIS@ 
Departament de Salut de Vinaròs 
 

13:30 – Comida bufé en el restaurante del hotel 

 

16:00 – 17:00 – Asamblea General Ordinaria (solamente para asociados) 

 



Patrocinadores Platino



Patrocinadores Oro



Patrocinadores Oro



Patrocinadores Oro



Patrocinadores Plata



Colaboradores


